
Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 1 di 6 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 29 

 

Data: 28/12/2019 

OGGETTO:  

Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 

29/11/2019 ad oggetto: "Variazione di bilancio di previsione 

2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del 

TUEL.".           

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore nove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere No 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere No 

9. CONFORTI Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 
RUFFOLO Domenico nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, che provvede alla 
stesura del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 
 

ASSESSORE ESTERNO: 
   

 

Daniela ANILE 
 

  

Presente 
 

 

X 
 

Assente 
 

 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 2 di 6 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti 11 – Votanti 11 

 

Relaziona sul presente punto il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina.  

 

Premesso: 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2019/2021; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al periodo 2019/2021, 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 05/08/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio art. 175, comma 8, T.U.E.L.. 

Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio art. 193 comma 2, T.U.E.L.; 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: “Variazione 

di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTO l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il quale dispone che le variazioni 

di bilancio adottate dalla giunta devono essere sottoposte a ratifica del consiglio nei sessanta 

giorni successivi, a pena di decadenza; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018, 

ai sensi del quale il provvedimento di variazione adottato dalla giunta deve essere ratificato 

dal consiglio comunale, a pena di decadenza, entro i successivi sessanta giorni e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile 

del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, del TUEL n. 267/2000, attestante, anche, 

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

Si apre il dibattito. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe il quale mette in rilievo che nelle 

variazioni di bilancio, oggetto del presente punto all’o.d.g., sono totalmente assenti due 

aspetti che sono stati completamente trascurati dal gruppo di maggioranza e, cioe’, sia i 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 3 di 6 

momenti di aggregazione e le luminarie per le festivita’ natalizie che le variazioni di bilancio 

per la manifestazione “Experire in Arte” per la quale il Sindaco aveva comunicato che era 

stata assegnata all’ente la somma di 2.000,00 euro. Tali aspetti, dice il Consigliere Salerno, 

denotano l’immobilismo di quest’amministrazione attribuibile al fatto “che all’interno della 

maggioranza c’e’ un equilibrio precario e che si e’ arrivati al punto di non fare piuttosto che 

creare problemi di equilibrio.” Il Consigliere Comunale Salerno conclude dicendo che 

“occorre fare una riflessione per capire se il paese merita tutto questo.”  

Prende la parola il Consigliere Comunale Carbone Silvio per evidenziare che non si e’ visto 

nulla di quella manifestazione “Experire in Arte” che era stata annunciata come l’evento che 

sarebbe stato di esempio in tutta la Calabria. L’assessore al ramo della cultura e’ assente in 

tutte le Giunte Comunali e in queste variazioni di bilancio non abbiamo trovato nulla che 

possa smuovere il paese dall’oblio in cui e’ caduto. Inoltre sul territorio, dice il Consigliere 

Comunale, non abbiamo visto nessun simbolo del Natale in segno di festeggiamento. Tutto 

cio’, dice il Consigliere Carbone, non e’ colpa del Sindaco, che, pero’ ha solo la colpa di 

tenere assessori che non svolgono i loro compiti. Il Consigliere Carbone conclude dicendo che 

queste variazioni di bilancio denotano scarsa capacita’ di programmazione. Ad esempio, 

continua, l’aumento della spesa dell’energia elettrica delle scuole di euro 650,00 dimostra che 

le previsioni non erano giuste, benche’ per tale spesa gli importi dovrebbero attestarsi senza 

grossi scostamenti rispetto alla spesa degli anni precedenti.  

Prende la parola il Consigliere Comunale Esposito Luigi Alessandro per replicare al Consigliere 

Comunale Carbone che le procedure di gara non le fa l’assessore ma il responsabile del 

servizio. Ad ogni buon fine, il Consigliere Esposito dice di aver acquistato, a sue spese, le 

luminarie, ma le stesse non sono state fatte montare dagli uffici.  

Interviene il Consigliere Comunale Carbone per evidenziare che la Giunta doveva deliberare 

un atto di indirizzo al responsabile affinche’ quest’ultimo espletasse le procedure per le 

luminarie. Se gli uffici comunali non hanno fatto mettere in opera le luminarie acquistate dal 

consigliere comunale, evidentemente, cio’ e’ dovuto al fatto che nella gestione dei lavori 

occorre garantire il rispetto delle norme di sicurezza. Se il Consigliere Comunale Esposito 

intendeva donare le luminarie al Comune, la Giunta comunale doveva adottare una delibera 

di accettazione della donazione un mese prima, affinche’ gli uffici avessero il tempo  per 

svolgere le procedure necessarie .  

Il Consigliere Comunale Esposito interviene per replicare al Consigliere Comunale Carbone 

che le luminarie le aveva consegnate sin dall’8 dicembre e che il montaggio l’avrebbe 

potuto fare la ditta che gia’ e’ affidataria dell’appalto della manutenzione e, 

conseguentemente, nel rispetto delle norme di sicurezza.  

Il Consigliere Comunale Salerno prende la parola per una dichiarazione di voto contrario al 

presente punto perche’ le variazioni di bilancio confermano l’assenza di progettualita’ della 

maggioranza . Tale situazione, conclude il Consigliere Salerno, e’ anche attribuibile all’assenza 

deIl’assessore al ramo e, percio’, il Sindaco deve avere il coraggio e il polso di riprendere gli 

assessori assenti.  

A questo punto, alle ore 10,49 abbandona l’aula il Consigliere Comunale Muto Francesco.  

Presenti 10 – Votanti 10 

 

 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 4 di 6 

Si passa alla votazione espressa per alzata di mano; 

Voti Favorevoli: 6 (Pulice Luigi, Esposito Luigi Alessandro, Trozzo Fabio, Pulice Vincenzina, 

Conforti Giancarlo, Ruffolo Domenico); 

Voti Contrari: 4 (Matragrano Francesco Saverio, Carbone Silvio, Bilotto Angelo Roberto, 

Salerno Giuseppe); 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di RATIFICARE in Consiglio Comunale la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 

29/11/2019 ad oggetto: “Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 

comma 4 del TUEL.”, esecutiva; 

di RIMETTERE la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per i 

provvedimenti conseguenti e necessari; 

di TRASMETTERE copia della deliberazione al Revisore dei Conti; 

di PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano; 

Presenti 10 – Votanti 10 

 

Voti Favorevoli: 7 (Pulice Luigi, Esposito Luigi Alessandro, Trozzo Fabio, Pulice Vincenzina, 

Carbone Silvio, Conforti Giancarlo, Ruffolo Domenico); 

Voti Astenuti: 3 (Matragrano Francesco Saverio, Bilotto Angelo Roberto, Salerno Giuseppe); 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 5 di 6 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  02/12/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/11/2019 ad oggetto: 

"Variazione di bilancio di previsione 2019/2021 - Annuale 2019 Art. 175 comma 4 del TUEL.". C.C. n. 

29 del 28/12/2019 

 Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: RUFFOLO Domenico 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03-gen-2020. 
 
N. 3 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 03-gen-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-dic-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 03-gen-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 03-gen-2020. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 03-gen-2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


